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 چکيده
 هیاول یفکر یو مباد یمبان ریتحت تأث یاسیس اناتیجر گریهمچون د یریتکف اناتیجر

است که  یدر حال نیاست. ا انیآنها نما یاسیس یوضوح در کنشها مسئله به نیخود هستند و ا

مباحث توجه داشته  نگونهیکمتر به ا کالیراد اناتیجر یحوزه معمولا در بررس نیپژوهشگران ا

که به   ق،یتحق نی. ادهند یقرار م یا و مطالعات منطقه یشناس خود را حول جامعه یو پژوهشها

ست سؤال ا نیدنبال پاسخ به ا خاص( پرداخته به انیجر کی)و نه  یصورت کل به ریتکف انیجر

در کنش  یبه چه صورت یمبان نیو ا ستیچ اناتیجر نیمشترک در ا یفلسف یمبان نیکه مهمتر

 لیبه تحل یلیـ تحل یفیتوص یسؤال، نگارنده با روش نیآنها اثرگذار است. در پاسخ به ا یاسیس

 نیبه ا تیو درنها پردازد یم هیمیهمچون ابن ت اناتیجر نیمهم ا پردازان هینظر یاسناد و کتابها

دارد و در  یتفاوت جد یمذاهب اسلام گریبا د ریکه در مقام نظر، مذهبِ تکف رسد یم جهینت

عنوان  به شود؛ یطرد م یو کلام یفقه یها نحله گرید یآنها از سو یها روشها و راهبرد زیعمل ن

. کنند یم یو تجرب یستیتویپوز کردیبر رو یادیز دیتأک یشناس یمثال آنها در مبحث هست

و در  دیبر توح ینظر یشناس و ظاهرگرا است و در روش یبشدت نقل زین ریتکف یشناس معرفت

 . کند یم یادیز دیبر جهاد تأک زین یعمل یشناس روش

و  استیس ن،یو عقل و د یگر یسلف ،یریتکف شهیاند یفلسف یمبان ها:کليدواژه

 یگر یسلف یشناس روش  ،یگر یسلف یها شهیاند
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 مقدمه
دهد که هدف اصلی بیشـتر آنهـا تشـکیل نظـام      های سیاسی معاصر نشان می جنبشبررسی 

برند.  سیاسی بر اساس مبانی فکری خود است که از این طریق افکار سیاسی خود را به پیش می

نکته مهم این است که ظهور هر فکر و جنبش بشدت تحت تأثیر شرایط اجتماعی ـ سیاسی هر  

شـدن   بدین معنا که شرایط اجتماعی هر جامعه موجب برجسته جامعه و دوره تاریخی آن است؛

دهـد؛ از   مـی   جهت "هسته اولیه آن تفکر"شود و همان شرایط به  نوعی تفکر سیاسی خاص می

باید شرایط اجتمـاعی و فرهنگـی آن فـراهم شـود و یـا       این رو برای ایجاد هر جنبش موفق می

 ط موجده آن را تضعیف کرد.بالعکس برای مخالفت با هر جنبش لازم است شرای

سـازد کـه ایـن اصـل کلـی در مـورد        بررسی و تطبیق این نظریه در جهان اسلام روشن می

عنـوان مثـال جنبشـی     های سیاسی جهان اسلام در دوره معاصر نیز قابل تطبیق است؛ بـه  جنبش

ت که المسلمین در مصر بعد از فروپاشی خلافت عثمانی در جهان اسلام شکل گرف مانند إخوان

پروراند. زمانی کـه جمـال عبدالناصـر،     سودای بازگشت به خلافت و امت اسلامی را در سر می

این جنبش اصلاحی را موافق سیاستهای خود دید و از آن حمایت کرد، این گروه فرصت رشد 

و نمو پیدا کرد. در مقابل، زمانی که ناصر با آنها به مخالفت برخاست و رهبران آنها را به زندان 

انداخت، این جنبش رویکرد رادیکال به خود گرفت و برای توجیه فعالیتهای خود علیـه حـاکم   

 های افرادی همچون ابن تیمیه پرداخت. کردن اندیشه به برجسته

های رادیکال إخوان را به ارث بـرده   هایی از اندیشه ها، که اتفاقا رگه نمونه دیگر این جنبش

هـا توجـه    دوره معاصر است. مهمترین ویژگی این جنبشبود، رویکردهای سلفی ـ تکفیری در  

های مخالف خـود   به ظاهر نصوص اسلامی، یعنی قرآن و حدیث در مقام نظر و رد کامل گروه

شناسی خود معتقدند که در برداشتهای دینی به  ها در مبانی معرفت در مقام عمل است. این گروه

هـای مختلـف شـیعه و اهـل      ؛ از این رو گروههیچ وجه نباید به عقل، تأویل و تفسیر تکیه کرد

 دانند. کنند همه آنها را مهدورالدم می سنت را تکفیر می

این گروه با رویکردی تاریخی معتقد است که بعد از فروپاشی خلافـت عثمـانی، کفـار بـر     

اند و اسلام اصیل فراموش شده است؛ از این رو برآنند تا با ایجاد خلافـت   مسلمانان حاکم شده

ترده و ناب اسلامی، زمینه اجرای احکام اسلامی را فراهم آورند. نکتـه مهـم در ایـن مسـیر     گس
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گیـری در مقابـل    های اسلامی و جبهـه  سازی فراوان جریان تکفیری جدید با دیگر گروه غیریت

هـای مـدرنی همچـون     دلیل اسـتفاده از اندیشـه   آنهاست.  این گروه برآنند که جوامع مسلمان به

اند. همین عقائد نیز موجب شده است تا عمـوم مـردم و    اسلام اصیل فاصله گرفته دموکراسی از

کردن تأثیرات این گـروه   هایی برای خنثی دنبال راه نخبگان سیاسی ـ اجتماعی در جهان اسلام به 

 برآیند.

گونـه کنشـها بشـدت از مبـانی و مبـادی فکـری ایـن         گونه که اشاره شد، ماهیت ایـن  همان

پذیرفته؛ از این رو برای فهم صحیح این جریانات لازم اسـت شـناخت کـافی از    جریانات تأثیر 

ها نگرشی  دست آید. توجه به این نکته موجب شد نگارنده به این گروه ای آنها به مبادی اندیشه

بنـدی   کند و به تحلیل کنشهای سیاسی این جریانات بپردازد. در این رابطه و در تقسـیم  1فلسفی

شناسی نـام بـرده    شناسی و روش شناسی، معرفت فی از سه مبحث مهم هستیمبانی فکری ـ فلس 

رسد با شناخت این سه عامل در اندیشه سیاسی جریان تکفیـر جدیـد بتـوان     نظر می شود. به می

 پژوهشی مناسبی از این جریانات ارائه کرد.  آینده

 های تکفيری  شناسی گروه هستی
دهد که رویکرد آنها به عالم هسـتی بـا    نشان میهای سیاسی جریانات فکری  بررسی اندیشه

تفکرات عینی و ملموس آنها در صحنه عمل ارتباط مستقیمی دارد؛ بـدین معنـی کـه کنشـهای     

سیاسی ـ اجتماعی افراد با نگاه آنها به چیستی طبیعت و هستی در منظومه فکـری آنهـا نسـبت     

 مستقیمی دارد.

فهوم در بـاب حقیقـتب بـودن، شـدن، هسـتی،      شود که این م شناسی تأکید می در باب هستی

شناسـی در مـورد اینکـه چـه نـوع       طور مقوله وجود است؛ بـه عبـارتی هسـتی    واقعیت و همین

تـوان   تـوان گفـت وجـود دارد و اینکـه چگونـه نهادهـا را مـی        موجودیتی وجود دارد و یا مـی 

بنـدی کـرد،    تقسـیم ای از مراتـب   بندی و یا بر اساس شـباهتها و تفاوتهایشـان در سلسـله    گروه

دنبال  شناسی اندیشمند به توان گفت که هستی (؛ به عبارتی می7: 1380سروکار دارد )منوچهری، 

                                                      
ها پژوهشهای علمی خوبی صورت گرفته است؛ اما در باب مبانی فلسفی آنهـا مطالـب علمـی     در باب مبانی فقهی این گروه .1

  چندانی وجود ندارد؛ از این رو در این تحقیق مبانی فلسفی آنها مد نظر است.
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بررسی این مسئله است که نظامِ هستی از چه چیزی تشکیل شده و به کدام سو در حال حرکت 

یـن  دهـد کـه ا   های سلفی ـ تکفیـری نشـان مـی     است. بررسی این مسئله در مبانی فکری گروه

ها رویکرد خاص و منحصر به فردی )در قیاس با دیگر رویکردهای اسـلامی( نسـبت بـه     گروه

شناسی جریان تکفیـر توجـه    عنوان مثال یکی از مسائل مهم در باب هستی این موضوع دارند؛ به

بودن عالم غیب است؛ بدین معنا که بـر خـلاف دیگـر جریانـات کلامـی       ویژه آنها به محسوس

اند از اموری است که  ها اعتقاد دارند که عالم غیبی که رسولان به آن خبر داده وهاسلامی، این گر

شود و با حواس ظاهری قابل دستیابی است؛ ولی مشاهده و احساس این امور غیبی  احساس می

شود و چون در قیامت احساس و عمل، قویتر و کاملتر از دنیاست، تمـام   بعد از مرگ ممکن می

 (.91: 1388شود )فرمانیان،  سان مشهود میامور غیبی برای ان

این جریان فکری همچون مُشبّهه و مجسمه معتقد است که تنها چیزی کـه موجـود اسـت،    

همان محسوس است. محسوس از دو حال بیرون نیست یا بذاته دارای وضـع و مکـان اسـت؛    

جسـمانی؛ یعنـی    مانند اجسام این عالم خاکی و یا بغیره دارای وضع و مکان است؛ مانند امـور 

رسد سلفیان تکفیری به این حالتهای دوگانه حالت سـومی   نظر می اعراض و احوال جسم؛ اما به

اند و آن موجوداتی است که اکنـون محسـوس نیسـتند و از غیـب محسـوب       را نیز اضافه کرده

شـوند و قابـل رتیـت و ارتبـاط حسـی       شوند؛ ولی در آخرت و در نشئه دیگر محسوس می می

سـازد کـه    (. تحقیق بیشتر در مبانی فکری این جریانات روشن مـی 72، 1388فرمانیان، هستند )

داننـد، معتقدنـد    ، که فراتر از عین را غیر قابل فهم و درک می"ها پوزیتیویست"آنها نیز همچون 

که هستی فقط یک قسم دارد و آن محسوسات است؛ حال محسوسـاتی کـه در دنیـا و آخـرت     

ی که فقط در آخرت محسوسند. مهم این نیسـت کـه در کـدام مکـان     ، و یا محسوسات محسوس

عبارت دیگر در نظر آنـان قضـیه    محسوسند؛ مهم این است که موجود فقط محسوس است و به

هر غیر محسوسـی، غیـر   "گوید  )هر موجودی( محسوس است؛ لذا عکس نقیض آن هم که می

رسد، فرض  ه جوهر و ذاتش نمیآنچه حس ب"نیز صادق است و به تعبیر بوعلی  "موجود است

 (.81: 1383)ابن سینا، "وجودش محال است

جریان سلفی ـ تکفیری با گسترش بیشتر رویکرد حسگرایانه، عالم غیب را عالَم مجردات و  

بـر اسـاس کـلام خـدا، بـه قطـع و یقـین فرشـتگان         "داند و با طرح این مدّعا که  مفارقات نمی
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کنـد کـه    گیری کلی از این بحـث، اسـتدلال مـی    در نتیجهاند(  مجردات نیستند )مادی و جسمی

صـورت بشـر بـر     رو ملائـک بـه   اند و از این مثابه امر جسمانی( آفریده شده فرشتگان از نور )به

صورت دحیۀ کلبی و یا اعرابی بر پیغمبر فرود  آمدند و جبرائیل به حضرت ابراهیم و لوط در می

ا فرشتگان به گواهی آیات با همین کیفیت در روزهای دیدند و ی آمد که اصحاب هم او را می می

: 1390آمدند )سیدنژاد،  بَدر و حنین و خندق برای یاری حضرت رسول)ص( به زمین فرود  می

146.) 

پردازان جریانهای اولیه تکفیری، معتقـد اسـت    عنوان یکی از مهمترین نظریه ابن تیمیه نیز به

بـودن نیـز از همـۀ     بـرای مرئـی   "بـودن موجـودات   اکمـل "که حتی خداوند متعال نیز به دلیـل  

ضمن نقل کـلام علامـۀ    "السنه منهاج اهل"ای که وی در تبیین گونه تر است به موجودات شایسته

 [ظـاهرِ ]، آن را خـلاف  "الخبیـر  الابصار و هو اللطیـف  الابصار و هو یدرک رۀ غیر قابلحلّی دربا

اجماع سلف نسبت به رتیـت خداونـد در روز قیامـت    "کند  داند و بیان می آیات و احادیث می

بودن را از لوازم  ازطریق چشم، واضح است. او در ادامه با تأکید بر این مبنای ظاهرگرایانه، مرئی

کند که عدم رتیت خداوند در این دنیا، دلیل بر نقص بینایی  داند و استدلال می هستی میو آثار 

 (.146: 1390)سیدنژاد،  "خودی خود ممتنع باشد ماست؛ نه اینکه رتیت او به

طـور خـاص بـه ایـن مبنـای       هـا بـه   طور عام و تکفیـری  ها به ی جدید بیشتر سلفی در دوره

و در  "انـا السـلفی  "در کتـاب   "محمـد ابوالرمـان  "نه ای کـه  گو شناسانه معتقد هستند به هستی

هـا بـرخلاف    کند که خداوند دست و چشـم دارد و سـلفی   توضیح این رویکرد سلفی تأکید می

 1اشاعره قائل به تأویل آیات قرآن در این زمینه نیستند.

 عدم اعتقاد به تأویل در اندیشه تکفير

ای یعنـی بحـث از مجـاز و تأویـل      شناسـانه  یاین مباحث ما را به موضوع بسیار مهم هسـت 

شناسـانه،   کند. این بحث، که یکـی از مباحـث جـدی و بنیـادین در مباحـث هسـتی       هدایت می

توان به قـرآن و سـنت    کند که آیا می های اسلامی است بر این مسئله تأکید می جریانها و جنبش

                                                      
السماء، له ید و عین. یثبتونها له بما یلیق به، و  . یلتزم السلفیون جمیعاٌ برتیۀ عقائدیۀ میتافیزیقیۀ موحدۀ، مثل القول أن الله فی 1

لا یؤول السلفیون ذلک، کما یفعل الأشاعرۀ من أهل السنۀ و الجماعۀ )ابن تیمیه، منهاج السنۀ النبویۀ، جامعه الامام محمدبن 

 (.344: 2، ج1986مسعودالاسلامیۀ ، 
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 کرد. مجازگونه نگاه، و برخی آیات قرآن را برخلاف ظاهر آنها تفسیر

رویکردهای معتقد به وجود تأویل در قرآن و دیگر نصـوص اسـلامی بـر ایـن باورنـد کـه       

توان برخی آیات را به اصل آنها بازگرداند و ظاهر آیات را در نظر نداشت؛ این امر در حالی  می

دانند به شکلی کـه   است که مخالفان تأویل، هرگونه برداشت فراتر از ظاهر آیات را صحیح نمی

گیرند و  در شمار مخالفان وجود هرگونه مجاز در قرآن قرار می "حقیقت و مجاز"در بحث  آنها

 برآنند که هر آنچه در قرآن و دیگر نصوص آمده است، حقیقت دارد و مجاز در آن راه ندارد.

بودن خداوند، که در منابع سلفی و  پافشاری و تأکید بر این موضوع یعنی قبول محسوس

کید شده است در اندیشه ابن تیمیه ریشه دارد که اتصاف خداوند به صفاتی ظاهرگرا بر آن تأ

جاءَ ربََّک و المَلَک صَفّا صَفّا )آمدن خداوند در صف "و  "العَرش إستوی علی"، "یَدُ الله"نظیر 

های معارض،  داند و با تخطئه دیدگاه ناپذیری درست می نحو تأویل ملائکه( در قرآن را به

 (.334: 1986کند )ابن تیمیه،  حسی معرفی می  و تعالی را قابل اشارهخداوند سبحانه 

عنوان یکـی از پیـروان جدیـد ابـن تیمیـه در دوران معاصـر بـا تأکیـد بـر           نیز به "الکثیری"

تعالی را به همان معـانی ظـاهری در قـرآن و حـدیث برگردانـده و       ناپذیری، صفات باری تأویل

کنـیم   یات همان است که ما در چنین فراینـدی درک مـی  معتقد است که معانی این اوصاف و آ

 (.168: 1429)الکثیری، 

شـود تـا جریـان     شناسانه آنها قرار دارد، موجب می این رویکرد، که در دنباله مباحث هستی

سلفی ـ تکفیریِ جدید، هرگونه برداشت عقلی و حتـی توصـیفی و تحلیلـی از نصـوص را رد      

های وهابی، بحـث از   ل اخلاقی مهم بین بیشتر مسلمانان و فرقهعنوان مثال یکی از مسائ کند؛ به

ای کـه   گونـه  حیات برزخی است. مسلمانان به حیات برزخی و زندگی مردگان اعتقاد دارنـد بـه  

دانند. برخلاف این رویکرد، وهابیان میان عالم  امکان ارتباط عالم برزخ و عالم ماده را ممکن می

رود، ارتبـاطش   نیستند و معتقدند که انسان هنگامی که از دنیا می برزخ و دنیا هیچ ارتباطی قائل

خوانـدن فاتحـه بـرای امـوات و بـه       فایـده  شود. پیامـد چنـین نگرشـی بـی     با عالم دنیا قطع می

رو  کردن از آنها است؛ زیرا مردگان قادر بـه شـنیدن نیسـتند؛ از ایـن     رفتن و طلب حاجت زیارت

و آن را از مظـاهر شـرک     دانـد  ل بـه آنـان را جـایز نمـی    گرفتن از اموات و توس ـ وهابیت کمک

داند... اعتقاد به عدم سماع مدتی با نگاه ظاهرگرایانه به برخـی از آیـات قـرآن مسـتند شـده       می
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است و حتی روایات مؤید سماع موتی نیز رد، و درمقابل برای اثبـات عـدم سـماع بـه سـخنان      

 (.313: 1393)فرمانیان،   شود برخی از عالمان استناد می

در سطح اندیشه در حوزه عمل سیاسی نیز بـه رویکـرد خـاص و      این رویکرد ظاهرگرایانه

شناسانه جریـان   متفاوتی شده منجر است. یکی از نویسندگان با ایجاد ارتباط بین رویکرد هستی

و  «اصالت ظـاهر و تجربـه  »تکیه بر پایه »کند که  سلفی ـ تکفیری با اندیشه سیاسی آنها بیان می 

ها در قالب اعتقاد بسیار زیاد بر ظـواهر متـون دینـی و     رعایت آن در دگرگونیهای فکریِ سلفی

گرایی تلاقی یابد و  غیره موجب شده است این جریان با وجود مبانی گوناگون با مشرب تجربه

گـرا در اروپـا و در    اصالت تجربه و اشیای محسوس بر فیلسوفان تجربـه »تعبیری در گفتار  یا به

ها اعتبار تجربه فقط در تعارض بـا نقـل،    رون معاصر مقدم باشد با این تفاوت که از نظر سلفیق

گرایـی بـه برقـراری     شود؛ اما در رویکردی همگرایانه، مسئله اصالت ظـواهر و تجربـه   نقض می

بـر  « عمـل »و نیز نوعی ابزارگرایـی ناشـی از تقـدم    « هدف»و « عمل»ای بین  گونه رابطۀ استلزام

اولویـت  »هـای سـلفی را بـه     گری منجر شده است. همین امر نیز گـروه  در اندیشۀ سلفی« نظر»

های مخفی کشانده است. در ایـن بسـتر    اعم از تشکیلات علنی یا شبکه« سازماندهی تشکیلاتی

بردن جامعۀ جـاهلی را   مسئولیت از بین« الطریق معالم فی»فکری است که سید قطب در ]کتاب[ 

شناس، بلکه از آنِ یک  استقرار جامعۀ اسلامی ـ نه بر عهدۀ یک متفکر و اسلام نیاز  عنوان پیش به

داند که از هسـتۀ سـازمانی تغذیـه شـود و مسـلحانه مبـارزه کنـد         پیشتازِ مبارز و تشکیلاتی می

 (.131: 1390)سیدنژاد،

شناسـانه جریـان تکفیـر، آنهـا را بـه نـوعی از        توان گفت که مبنای هستی طور خلاصه می به

 راگماتسیم و عملگرایی سوق داده است.پ

 شناسی جریان سلفی ـ تکفيری معرفت 
ازجمله مباحث مهم و اثرگذار در اندیشه تکفیری رویکرد خاص آنها نسـبت بـه ابزارهـا و    

این مسـائل   هرگونهسازد که  میزان شناخت و فهم انسانی است. پژوهش در این باب روشن می

 موضوعات سیاسی و اجتماعی نیز بهتر شناخته خواهد شد. آنها در   بهتر فهم شود، اندیشه

هـا،   شناسی دانش و فنی است که به مطالعه شناخت، امکـان، شـیوه   در تعریفی کلی، معرفت

های مختلف دانش بشری، پس از  ابزار، منابع و دیگر مباحث مربوط به آن و یا به بررسی شاخه
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اعتقـاد بسـیاری از فلاسـفه    پـردازد. بـه    مـی  تاریخی آنها تولد و رشدشان و یا هویت جمعی و

بخش زیادی دارد که مهمترین آنها عبارت است  اسلامی، انسان قوای ادراکی یا ابزارهای معرفت

 .  قلب )یا شهود(. 3. عقل 2. حواس 1از: 

شـود. عقـل    حواس نیز به دو نوع ظاهری، همچون چشایی و باطنی مانند متخلیه تقسیم می

ای  نظری و عملی و درنهایت شهود نیز به دو نوعِ همگانی و خـاص و ویـژه   نیز به دو نوع کلی

 (.16: 1386آید )حسین زاده،  دست می شود که از راه رضایت به تقسیم می

شناسـانه و   یکی از نکات مهم و مرتبط با این قسـمت از پـژوهش، ارتبـاط مباحـث هسـتی     

گـرا   شناسی اندیشه تکفیری تأویـل  هستیگونه که ذکر شد،  شناسانه تکفیری است. همان معرفت

شناسـانه آنهـا نیـز     گسترش این مطلب در رویکرد معرفـت  .نیست و توانایی فراتررفتن را ندارد

چنـان   شناختی، ابن تیمیه علم جزئی به جزئیات را آن دهد که متناظر با این وجه هستی نشان می

ـ به تعبیر محققان ـ ناشی از حسـگرایی     کند که آن را باید تر از علم به کلیات قلمداد می مطمئن

 (.141: 1376عیار او دانست )دینانی،  تمام

دهد وی معتقد است تنها  باره نشان می ای که بررسی کتابهای مهم ابن تیمیه در این گونه به

توان به امر واقعی خارجی معرفت یافت و بدون حس برای افزایش علم  ازطریق حس می

 توان برداشت. امی نمیگو هیچ گ حقیقی و واقع

اعتبارکردن قیاس برهانی برای عقل مجالی در گسترش علوم  این عالم بزرگ اهل سنت با بی

های جزئی حسـی را نیـز    داند. وی تعمیم کاره این عرصه می گذارد و حس و استقرا را همه نمی

ی نـزد سـلفیه   داند و معتقد است که آن نیز در حس ریشه دارد. علوم تجرب کار قیاس تمثیلی می

(. 112: 1426ارزش علمی دارد تا آنجاکه با ظواهر نصوص شرعی مخالفتی نکند )ابـن تیمیـه،   

وی برای اثبات سخنان خود به برخی آیات از قرآن کریم که به امور محسوس ناظر، و خداونـد  

ی است کند؛ ازجمله مهمترین این آیات، موارد به پندگیری از آنها ارشاد فرموده است استناد می

 إِلَـ   ینَظُـرُونَ  أَفَلَـا فرمایـد:   که خداوند متعال انسانها را به پندگیری از آفرینش بشر رهنمون می

 (.17رُفبعَتْ... )غاشیه /  إِلَ  السَّمَاء کَیْفَ وَ * خُلبقَتْ کَیْفَ الْإِبِلِ

پردازد و  گونه استنادات، این رویکرد به مخالفت علنی با عقل کلی و فلسفه می علاوه بر این

 عنوان علمی عقلی و استدلالی، یونانی و غیر اسلامی است. کند که فلسفه به بیان می
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باره بیان  وی در اینورزی کرده، سید قطب است.  باره اندیشه یکی دیگر از کسانی که در این

چنین از کسانی  وی هم کند که روشهای عقلی، سرگرمیها، کجرویها و روشهایی بیگانه است. می

فریب فلسفه یونانی را خوردند و تلاش کردند تا فلسفه اسلامی ایجاد کنند، نیز انتقاد، و بیان  که

ایدئولوژی اسلامی از آلایش و اغراق و مسخ رهایی نخواهد یافت مگـر اینکـه هـر    »کند که  می

از  اند و تمام مباحث علم کلام را یکباره دور بینـدازیم و پـس   آنچه نام فلسفه اسلامی بدان داده

(. طرفداران این رویکـرد درنهایـت از   116)سیدقطب، بی تا:  « سوی قرآن مجید بازگردیم آن به

 اند. روش عقلی عبور کرده، و روش نقلی و ظاهری را برگزیده

 شناسی جریان تکفيری تقدم نقل بر عقل؛ محور معرفت
عقـل یکـی از   سازد که در این اندیشه تقـدم نقـل بـر     شناسی اندیشه تکفیر روشن می ریشه

کننـد کـه علمـای     شناسی سلفی است به شکلی که با قاطعیت، دلائلی ارائه می مسلماتب معرفت

کنند. این گروه معتقد است کـه روش   فلسفه و کلام در استدلال به مطلق امور شرعی مطرح می

کردنـد؛ بـه    دلیل عقلی رجـوع مـی   بعد به  علمای سلف، مراجعه به دلیل شرعی بود و در مرحله

( و بـاور  48تـا:    دارنـد )بکـر، بـی    همین دلیل است که روایت شرعی را بر دلیل عقلی مقدم می

ای نیسـت   دارند که نصوص شرعی بر تمامی حوادث و شرایط جدید احاطه دارد و هیچ مسئله

رو خداوند متعال به ما اجازه استفاده از رأی و قیـاس   که در نصوص شرعی نیامده باشد؛ از این

معنـای پـذیرش آن اسـت کـه      کند که رفتن به سراغ قیاس بـه  د. این اندیشه تأکید میده را نمی

 (.30: 1994نصوص برای حل مشکلات اجتماعی کافی نیست )عماره، 

نکته مهم دیگر اینکه جریانهای تکفیری، کارکرد نقل را علاوه بـر شـناخت فـروع دیـن بـه      

ها از حد تعـاریف   گرایی نزد سلفی قلدهند به شکلی که ن حوزه اصول اعتقادی نیز گسترش می

بدیل هـویتی و مقـدس برخـوردار شـده اسـت؛       های متعارف فراتر رفته و از جایگاه بی و تلقی

شود.  های نقلی ارزیابی می گرایی و جهت چنانکه میزان تدّین و خلوص ایمان با ترازوی عقل هم

تمامی نگرشـها و اصـول فکـری    این اصل و نتایج آن، مبنی بر کفایت نقل در حیات انسانی بر 

شناسی جریان تکفیـری   توان دیگر مبانی معرفت ای که می گونه گری حاکم است به جریان سلفی

شمار آورد. درواقع این  را به این اصل شاخص برگرداند یا آنها را ضرورت تفصیلی این اصل به

ونرفت از این پارادوکس زمینه تعارض عقل و نقل است که تکفیر، آن را راه بر دلیل پیش اصل به
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دانند و بـا اسـتفاده از    حلی که پایه و مبنای آن را به کتاب و سنت مربوط می کند؛ راه قلمداد می

کننده است؛ اما به نصِ شرعی،  کنند که به عقل ایمان ندارند؛ زیرا گمراه برخی نصوص تأکید می

 ایمان مطلق دارند.

شناسانه تکفیری بایـد بیـان کـرد کـه      بنای معرفتگیری از م طور خلاصه و به عنوان نتیجه به

کنند که عقل از درک حقیقت مسـائل دیـن عـاجز اسـت؛ پـس       ها بر این نکته تأکید می تکفیری

هرچه خداوند از آن خبر داده اعم از صفات خداوند و نبوت و معاد همگی از فهم عقل بـالاتر  

ه انکار آنهـا بپـردازد؛ ]چراکـه[ همـه     است و عقل قدرت درک حقیقت آنها را ندارد؛ لذا نباید ب

کنـد و   اینها اموری است که خداوند از آنها خبر داده است و عقـل حقیقـت آنهـا را درک نمـی    

بـودن   نخواهد کرد؛ اما این بدان معنا نیست که شرع چیزی را بیان کرده که عقل صراحتاً محـال 

زم اجتماع نقیضین باشد که نبـوده  آن را به اثبات رسانده است؛ پس معجزات پیامبران نباید مستل

است. بنابراین اگر میان عقل صحیح با نقل صحیح تعارضی وجود دارد، ظـاهری اسـت و اگـر    

دادن نیست )شـاطبی، بـی تـا:      شود و عقل را جایی برای جولان حل نشد در اینجا نقل مقدم می

87.) 

جریان کلامـی و حـدیثی   دهد که این اندیشه، تحت تأثیر  شناسی این رویکرد نشان می ریشه

گیـرد و   ابن حنبل، شمول حدیث را بسیارگسترده )شامل حوزه عقاید، اخلاق و فقه( درنظر می

اعتنایی به دانش رجال و معتبرداشتن بیشتر احادیث در اثبات صدور احادیث  ازسوی دیگر با کم

خود التـزام بـه    شده ازسوی کند و در تفسیر تمامی نصوص پذیرفته نیز با آسانگیری برخورد می

 داند.  نص را لازم می

مهم دیگر در باب توجه به نص این است که در این جریان فکری، حـدیث بـر قـرآن      نکته

بودن قرآن، اولاً  با وجود تبیان کل شیء "الجامع الأحکام القرآن"اولویت دارد. به بیان قرطبی در 

اصـل   فـق بـا آن، باطـل و بـی    حدیث عَرض سنت بر کتاب خدا و گرفتن موافق و ترک غیرموا

است. ثانیاً قرآن به سنت نیازمندتر تا سنت به قرآن. ثالثاً سنت بر کتاب حاکم است و کتاب بـر  

شـنیدم کـه وی گفتـه     حنبلگوید من از احمد بن  سنت حاکم نیست. ...گرچه فضل بن زیاد می

گـویم، سـنت،    یبود من جسارت آن را ندارم که بگویم سنت بر کتاب حاکم است ولیکن من م

 (.104:  1395بداشتی،  کند )اله کتاب را تفسیر و تبیین می
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پیامد قهری تحقیر عقـل و طـرد آن از سـاحت    "توان گفت که  در جمعبندی این مطلب می

 معرفت دینی و نیز تأکیـد بـر اصالت حس، چیزی جـز ایمـانگرایی کورکورانـه نخواهـد بـود     

از اخبــار و روایــات    آنچــه  هـر  گویـد  نبلیـان مـی  علی بربهاری پیشوای ح بن ابومحمد حسن.

باید تسلیم و راضی باشی و آن  ،کند شـنوی و عقـل و خـردت آن را درک نمی مـی کـه، پیـامبر

پس هرکس چیزی از این امور را با هوی و ؛ را تصدیق کنی و آن را به خداوند تفویض نمـایی

هـایی از ایـن    وی سـپس نمونـه  . اسـت « جهنمـی  نــد، او کیـا آن را رد و  ،هوس خود تفسـیر

اللــه   إن»، «قلوب العباد بـین إصـبعین مـن أصـابع الـرحمن     »: کند احادیث متشابهات را ذکر می

منظور جریان سلفی از  .«یوم القیامۀ و عرفۀ ینزل یوم و تبـارک وتعـالی ینـزل إلـی سـماء الدنیا

دین، همان باورهـای خردسـتیزی ماننـد     های چون و چرای برخی از آموزه تسلیم و پذیرش بی

 گویـد:  تیمیه مـی  چنین ابن هم. تجسیم خداوند است که سلفیت معتقدند باید به آنها ایمان آورد

اگر پیامبران به چیزی خبر دادند و ما نتوانستیم آن را تصـور کنیم، واجب است آن را تصـدیق  »

 (.11:  1398)عزیزی،  3.«نیمک

 رتکفي  شناسی اندیشه روش
و « در طـول »یعنـی   Metaاست چـرا کـه   « در پیش گرفتن راه»معنای  به Methodروش یا 

odos  روش فرایند عقلانی یا غیرعقلانی ذهن برای دستیابی به شناخت یا توصـیف  «. راه»یعنی

ها را شناخت و مدلل کرد  توان ازطریق عقل یا غیر آن واقعیت واقعیت است. به کمک روش می

تر، روش هرگونه ابزار مناسب رسیدن به مقصـود اسـت.    ر آمد. در معنایی کلیو از لغزش برکنا

هایی اطلاق شود که انسان را به کشف مجهـولات هـدایت    روش ممکن است به مجموعه شیوه

رود و مجموعه ابـزار و فنـونی    کار می کند؛ مجموعه قواعدی که هنگام بررسی و پژوهش به می

(؛ با این حـال وقتـی   65:  1382کند )حقیقت،  ات راهبری میکه آدمی را از مجهولات به معلوم

شود، باید مشخص کرد که از کدام سـطح از سـطوح    از روش و واژگان مرتبط با آن استفاده می

دهد که برای ایـن مسـئله لازم اسـت ابتـدا بـه       شود. این نکته نشان می مفهوم روش استفاده می

 معانی مختلف روش اشاره شود:

معرفت: روش به این معنا، ممکـن اسـت فلسـفی )عقلـی(، علمـی )تجربـی(،       الف( روش 

 شهودی یا نقلی باشد.
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رود؛ از ایـن حیـث روش    کـار مـی   معنای نوع استدلال بـه  ب( نوع استدلال: گاهی روش به

 (.2: 1387القلم،  تواند قیاسی یا استقرایی، لمی یا انی یا غیر آن باشد )سریع می

ول و دوم یعنی روش کسب معرفت و نوع اسـتدلال بـرای اندیشـه    با درنظر داشتن معنای ا

ای از روش سـَلفی تصـور کـرد. رویکردهـای سـلفی ـ تکفیـری،          تـوان گونـه   تکفیری نیز مـی 

تعبیر ظاهرگرایانه خودشان( دارند.  وجو و فهم صحیح دین )به ای برای جست شناسی ویژه روش

شریعت، اعتنای این تفسیر بر قرآن، سنت شناسی تشخیص تفسیر درست  به نظر آنها تنها روش

شناسی، کم و بیش بین سلفیان قدیم اهـل سـنت    و سیره مسلمانان صدر اسلام است. این روش

نیز وجود داشت. در این راستا شافعی نیز براستنباط احکام سیاسی بر مبنای قرآن، سنت و عملِ 

 ـ »کرد و علم ناشی از این سـه منبـع را    صحابه تأکید می دانسـت. وی تنهـا    مـی « ا احاطـه علـم ب

علـم بـدون   »کـرد کـه البتـه     گانه به قیاس/ رأی تمسک می درصورت نبود دلیل در این منابع سه

رسد که وجه تمایز سلفیان قدیم و جدید، تعریـف خاصـی اسـت کـه      نظر می بود؛ اما به« احاطه

دعت و سرانجام میـل  سلفیان )و به تبع آنها جریانهای تکفیری( از مفهوم علت، تقابل سنت و ب

 (.79: 1391به تکفیر غیر سلفیان از مسلمانان دارند )فیرحی، 

هـایی   سازد که آنها را باید جزء نو سلفی های تکفیری در این زمینه روشن می بررسی اندیشه

انـد. ازجملـه مهمتـرین ویژگیهـای      دانست که از برخی از اصول اولیـه سـلفیه نیـز گـذر کـرده     

ه از سلفیان عبور از برخی اصول اولیه جریان سلفیه، همچون توجه ویـژه  شناسانه این دست روش

به ظاهر نصوص است. در ادامه به این موارد اشاره خواهد شد؛ با این حال پیش از بررسی ایـن  

شناسانه سلفیه تکفیری اشـاره خواهـد    موارد در این قسمت از پژوهش به مهمترین اصول روش

 شد.

 فيریروش تک "نظری"الف( اصول 

 . تزکیه، توحید در مقابل شرک1

 . تقدیم نقل بر عقل2

 . رد تأویل کتاب و سنت3

 . فراوانی استناد به آیه و حدیث4

 . اتباع در مقابل ابتداع )بدعت(5
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 روش تکفيری  "عملی"ب( اصول 

 توان به این موارد اشاره داشت. آنها نیز می "اصول عملی"ازجمله مهمترین 

مبنای "یعنی امر به معروف و نهی از منکر را  "دعوت"های تکفیری،  . برخی از جریان1

 دانند. و خروج از شرک می "توحید"اند. آنها مهمترین معروف را  خود قرار داده "عمل

اند. در این اندیشه همه تلاش جماعت مسلمانان  . برخی نیز جهاد را مبنای خود قرار داده2

 باید به جهاد معطوف باشد.

معنای کسب معرفت و  که در تعریف روش توضیح داده شد در اینجا نیز روش به گونه همان

گانه بالا، اصول نظری و عملی سلفیه اسـت کـه    استفاده از آن در حوزه عمل است. اصول هفت

شناسی سلفیه توضیح داده شد؛ با این حـال برخـی مـوارد آن همچـون      اکثرا در قسمت معرفت

 بیشتری نیاز دارد. موارد یک، پنج و هفت به توضیح

در باب مورد اول یعنی تزکیه در اندیشه سلفی ـ تکفیری لازم به ذکـر اسـت کـه منظـور از      

تزکیه مدنظر در اندیشه عقلانی شیعی، تزکیه فردی و تقرب به خداوند نیست؛ بلکه ایـن گـروه   

کـه الگـوی    دنبال خلافتی هستند به نوعی تزکیه جمعی در امت اسلامی قائل، و در این راستا به

شریعت را در جامعه، عملیاتی و اجرا کند. در ادامه این مبحـث، مسـئله توحیـد بـرای جریـان      

ای که در امور مختص به خداونـد نبایـد شـریکی قـرار داده      گونه تکفیری اهمیت زیادی دارد به

شود؛ در غیر این صورت انسان با مساوی قراردادن خدا با مخلـوق بـه خداونـد متعـال شـرک      

رو در این اندیشه توسل به اموات و طلب شفاعت از غیر خدا )حتی ائمـه   ده است؛ از اینورزی

رسد با گسترش این رویکـرد بـه حـوزه سیاسـی، ایـن       نظر می شود. به و دیگر بزرگان( طرد می

شـمارد. در   اندیشه، هرگونه قانونگذاری شرعی ـ عرفی در حوزه مباحات را نیز باطل و گناه می 

ه بر عدم استفاده از نهادهای قانونگذاری همچون مجلـس در سـاختار سیاسـی ـ     عمل نیز علاو

معنـای   گـذاری بـه   حقوقی خود، یکی از علل مخالفت جریان تکفیر با دیگـر مسـلمانان بـدعت   

 قانونگذاری و استفاده از عقل جمعی است. 

معنـای   امـر بـه  در مورد اصل پنجم یعنی اتباع در مقابل ابتداع نیز لازم به ذکر است که ایـن  

معنای حذف مرجعیت دین و دعوت مستقیم و بدون واسطه به فهـم نصـوص    پیروی از نص به
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هـای حیـات    شود. در این موارد علاوه بر حوزه عبادات در تمام آنچه به حوزه دینی تعریف می

رو رجـوع بـه    شـود؛ از ایـن   انسانی مربوط است به نص صریح در قرآن و سنت ارجاع داده می

 ی فقهی کلاسیک اهل سنت در این اندیشه جایگاهی ندارد.کتابها

در  "واژه اتباع"کند:  یکی از پژوهشگران با بررسی این مفهوم در تاریخ اسلام چنین بیان می

یعنـی   "ابتـداع "دادن به نص بود و در مقابلِ واژه  معنای پیروی و اولویت اندیشه سلفیه قدیم به

ا هر تفسیر رها از نصوص دینی و مبتنی بر مکاتب فلسفی گرایی ی بدعت قرار داشت که بر عقل

بـود؛ یعنـی    "اتباع جهـادی "یا غیر فلسفی دوره میانه اسلامی ناظر بود؛ اما اتباع در سلفیه قدیم 

بسـت و عامـه    کار مـی  تنها مجتهد روش استنباط مبتنی بر منطق استنباط را برای حکم شرعی به

بنـابراین قـدمای    شناسی متخصص بود. که شریعتکردند  یمسلمانان از فتوای شرعی او تقلید م

کردند؛ اما  سلفیه، اتباع را به وساطت فقیه مجتهد و فهم اجتهادی او و بزرگان سیاسی جاری می

را در مقابل تفاسیر رها از نصوص دینی، بلکه در برابـر تقلیـد از مجتهـد     "اتباع"سلفیه جدید، 

ه جدید، حقیقت یا احکام عملی دین درست را باید از منـابع  دهند. بنابراین به نظر سلفی قرار می

انـد. ایـن    وجو کرد نه از کتابهایی که فقیهان نگاشته و نصوص اصلی دین و متون مقدس جست

شروع و تقویت شده است در « واسطه به قرآن بیضرورت بازگشت »شناسی، که با توجیه  روش

 (.15: 1394)پورحسن، « یرون جهان اسلام بودذات خود مولد رادیکالیسم اسلامی در درون و ب

در اصول عملی است.  "جهاد"شناختی در اندیشه تکفیر برجسته نمودن  آخرین اصل روش

و  "دارالاسـلام "های تکفیری است با مفاهیمی همچون  ، که یکی از مبانی اصلی اندیشه"جهاد"

فـت اسـلامی ارتبـاط    معنای تلاش برای اصـلاح جامعـه ازطریـق تشـکیل خلا     به "دارالحرب"

سازد که این واژه بتدریج  های سلفیه از قدیم تا به حال روشن می مستقیمی دارد. بررسی اندیشه

ای کـه در ابتـدا شـامل کـافران و      گونه گسترش معنایی یافته و شامل افراد بیشتری شده است به

را نیز شـامل شـد    "مانیمردم مسل" شد که به اسلام اعتقادی نداشتند؛ اما در ادامه،  مشرکانی می

 پرداختند. که به نفی طاغوت و حکومتهای متعلق به آنها نمی

 گيری نتيجه
رغـم تفاوتهـای تـاکتیکی و     در این پژوهش مشخص شد که جریانهای مختلف تکفیری بـه 

اختلافات در برخی کنشهای سیاسی و اجتماعی، ویژگیهای مشترکی دارند که آنهـا را از گـروه   
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عنوان مثال رویکردهای جدید تکفیری بـر   کند؛ به ی گذشته خود متفاوت میهای فکری ـ سیاس 

خلاف گذشتگان خود با مباحث نو و جدیدی همچون دموکراسی و انتخابات درگیری بیشتری 

کـردن   های آنها همچـون برجسـته   دارد و واکنش آنها برای این مسئله، خود را در روش شناسی

و...  آشـکارا   "جهـاد "و  "تکفیر غیر خود"، "دارالتکفیر دارالحرب و"دوبارۀ مفاهیمی همچون 

 نشان داده است. 

 منابع 
 نو. طرح تهران: اسلام، جهان در فلسفی فکر ماجرای (،1376دینانی، ابراهیم )

 .، دار ابن عفان1ج ، الموافقات، )بی تا( شاطبی، براهیم بن موس  بن محمد اللخمیا

 مجموع الفتوی، المحقق، أنور البارز، عامر الجربار، دارالوناء.ه ق(، 1426ابن التیمیه الحرانی )

 ، جامعۀ الإمام محمد بن سعود الإسلامیۀ.2م(، منهاج السنۀ النبویۀ، ج 1986ابن تیمیه )

 کتاب. بوستان نشر قم: بهشتی، احمد ترجمه آن، علل و هستی (،1383الرئیس ) سینا، شیخ ابن

 للمنهج السلفی، بی جا: دارالایمان. بکر، علاء )بی تا(، ملامح رئیسیه

، 22شناسی در علوم سیاسی، فصلنامه علمی ـ پژوهشی علوم سیاسی، ش (، بحران روش1382حقیقت، صادق )

 .6س

 ، تهران: نشر نی.1(، فقه و سیاست در ایران معاصر، ج 1391فیرحی، داوود )

 .8، س11فلسفۀ دین، ش  ، مجلهگری رویکردشناسی فلسفی و معرفتی جریان سلفی (،1390سیدنژاد، سید باقر )

 سید قطب )بی تا(، ویژگیهای ایدئولوژی اسلامی، ترجمه سید محمد حامیان، تهران: بعثت.

 الغدیر. بیروت: چ دوم، الامامیه، و السنه اهل بین السلفیه ق(،1429محمد ) الکثیری، السید

 . 11، ش8دوره ، گری رویکردشناسی فلسفی و معرفتی جریان سلفی (،1390سیدباقر )سید نژاد، 

 ، تهران: سمت.رهیافت و روش در علوم سیاسی(، 1380منوچهری، عباس )

 در عقل شناختی معرفت ارزش در سلفیه دیدگاه نقد و (، تحلیل1395بداشتی، علی؛ میزا ابوالحسنی، امیرحسین ) اله

 .21دینی، مجله قبسات، س معرفت حوزه

 مؤسسه دارالمعارف. (، السلفیۀ،1994محمد ) عمارۀ،

 (، منابع معرفت، قم: انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی )ره(.1386زاده، محمد ) حسین

 الملل، تهران: نشر و پژوهش مردان روز. علوم سیاسی و روابط بین (، روش تحقیق در1387سریع القلم، محمود )

 قم. به راهنمایی دکتر احمد بهشتی، دانشگاه نامه، سلفیه، پایان فکری مبانی (،1388فرمانیان، مهدی )

 لمدرسۀ دارالإعلام قم: ،1 ج تکفیری، و افراطی جریانهای جهانی کنگره مقالات مجموعه (،1393فرمانیان، مهدی )

 البیت. اهل

http://ensani.ir/fa/article/309277/%D8%B1%D9%88%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%D9%81%D9%84%D8%B3%D9%81%DB%8C-%D9%88-%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%AA%DB%8C-%D8%AC%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D9%84%D9%81%DB%8C-%DA%AF%D8%B1%DB%8C
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Philosophical Foundations of Takfiri Political Thought 
Sajjad Chitforoosh  

Like other political movements, Takfiri activities are influenced by their original 

intellectual foundations, and this is clearly evident in Takfiri political actions. 

However, researchers in this field usually do not pay enough attention to this issue 

in the study of radical movements; instead, they base their researches on 

sociological and regional studies. This study, dealing with Takfiri movement in 

general (and not a specific one), is intended to find an find out the most important 

common philosophical principles of this movement and to discover how these 

principles affect their political action. In this respect, the author reviewed the 

documents and books of important theorists of this movement, such as those of Ibn 

Taymiyyah, through descriptive-analytical method. Ultimately, the research came to 

the conclusion that the Takfiri religion is seriously different from Islamic 

theoretically. In practice, too, their methods and strategies are rejected by other 

jurisprudential and theological schools. For instance, other Islamic branches 

seriously emphasize on the positivist and empirical approaches. The epistemology of 

Takfir, however, involves highly narrative and superficial in its ontology. Takfir 

emphasizes on monotheism in its theoretical methodology, and concentrates on 

Jihad in practice. 

Keywords: Philosophical foundations of Takfiri Thought, Salafism, reasoning 

and religion, Salafi politics and thought, Salafi methodology  

                                                      

 
 Assistant Professor of the History of the Islamic Revolution Imam Hossein Comprehensive 

University, Tehran, Iran 
  


	چیت فروش-1063
	چكيده لاتين-1

